HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /2022/NQ-HĐND Bình Định, ngày       tháng       năm 2022

NGHỊ QUYẾT

Ban hành Quy định chính sách hỗ trợ

các doanh nghiệp kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh tham gia

hội chợ, triển lãm du lịch trong nước và nước ngoài

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

KHÓA XIII, KỲ HỌP THỨ …….

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

 Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

 Căn cứ Luật Du lịch ngày 19 tháng 6 năm 2017;

 Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành luật Ngân sách Nhà nước;

 Căn cứ Nghị định số 168/2017/NĐ-CP  ngày 31 tháng 12 năm 2017 của

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều số điều của Luật Du lịch;

 Xét Tờ trình số          /TTr-UBND ngày      tháng      năm 2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Bình Định về việc ban hành Quy định chính sách hỗ trợ các doanh

nghiệp kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh tham gia hội chợ, triển lãm du lịch trong

nước và nước ngoài; Báo cáo thẩm tra số       /BC-VHXH ngày      tháng     năm

2022 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của các đại biểu

Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

 Điều 1. Nhất trí thông qua quy định Chính sách hỗ trợ các doanh nghiệp kinh

doanh du lịch trên địa bàn tỉnh tham dự hội chợ, triển lãm trong nước và nước ngoài,

với các nội dung sau đây:

Dự thảo

 1. Phạm vi điều chỉnh

 Quy định Chính sách hỗ trợ các doanh nghiệp kinh doanh du lịch trên địa bàn

tỉnh tham gia hội chợ, triển lãm du lịch trong nước và nước ngoài (sau đây gọi tắt là

Chính sách).

 2. Đối tượng áp dụng

 Các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực du lịch gồm:

 - Kinh doanh lữ hành;

 - Kinh doanh lưu trú du lịch;

 - Khu, điểm du lịch;

 - Các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch khác đạt tiêu chuẩn phục vụ khách du

lịch như: dịch vụ ăn uống, dịch vụ mua sắm, dịch vụ thể thao, dịch vụ vui chơi giải

trí, dịch vụ chăm sóc sức khỏe và các dịch vụ liên quan khác phục vụ khách du lịch.

 Các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực du lịch phải có giấy chứng nhận

kinh doanh, hoạch toán độc lập và trụ sở chính tại Bình Định, trực tiếp tham gia

quảng bá xúc tiến du lịch Bình Định tại các hội chợ, triển lãm chuyên ngành du lịch

trong nước và nước ngoài.

 3. Nguyên tắc hỗ trợ của Chính sách

 Các doanh nghiệp được hỗ trợ kinh phí tham gia hội chợ, triển lãm phải đảm

bảo đủ các điều kiện sau:

 - Pano, bảng tên in ấn trên gian hàng phải quảng bá thương hiệu du lịch Bình

Định (hình ảnh, logo, slogan).

- Có sản phẩm quảng bá chung, đặc trưng của du lịch Bình Định.

 - Được UBND tỉnh đồng ý chủ trương bằng văn bản trước khi tham gia hội

chợ, triển lãm.

 - Có báo cáo kết quả tham gia sau khi kết thúc hội chợ, triển lãm.

 - Có chứng từ chi phí hợp pháp theo quy định của pháp luật (bản đăng ký

tham gia; hợp đồng, hóa đơn thuê gian hàng hoặc thuê mặt bằng; hợp đồng, hóa đơn

thiết kế, thi công, dàn dựng gian hàng; hóa đơn vận chuyển vật tư, tài liệu quảng bá

xúc tiến du lịch; hình ảnh thực tế tại gian hàng).

4. Nội dung hỗ trợ của Chính sách

 Mỗi năm, mỗi doanh nghiệp được hỗ trợ tối đa 02 lần tham gia hội chợ, triển

lãm trong nước và 01 lần tham gia hội chợ, triển lãm nước ngoài.

Các khoản chi phí được hỗ trợ khi tham gia hội chợ, triển lãm gồm:

- Chi phí thuê gian hàng hoặc thuê mặt bằng (bao gồm dịch vụ điện, nước, an

ninh, bảo vệ, vệ sinh);

- Chi phí thiết kế, thi công, dàn dựng, trang trí gian hàng;

- Chi phí vận chuyển vật liệu, vật tư, tài liệu phục vụ hội chợ, triển lãm;

- Riêng đối với hội chợ, triển lãm ở nước ngoài, chi phí hỗ trợ sẽ bao gồm

thêm chi phí khứ hồi vé máy bay hạng phổ thông cho 01 người.

 5. Mức và nguồn hỗ trợ

 a) Mức hỗ trợ:

 - Tham gia hội chợ, triển lãm nước ngoài: hỗ trợ 100% các khoản chi phí,

nhưng tối đa không quá 150 triệu đồng (một trăm năm mươi triệu đồng)/01doanh

nghiệp/01 lần tham gia.

 - Tham gia hội chợ, triển lãm du lịch trong nước: hỗ trợ 50% các khoản chi

phí, đảm bảo như sau:

 + Đối với hội chợ, triển lãm du lịch được tổ chức trong tỉnh Bình Định, mức

hỗ trợ tối đa là 10 triệu đồng (Mười triệu đồng)/01 doanh nghiệp/01 lần tham gia.

 + Đối với hội chợ, triển lãm du lịch được tổ chức ngoài tỉnh Bình Định, mức

hỗ trợ tối đa là 30 triệu đồng (Ba mươi triệu đồng)/01 doanh nghiệp/01 lần tham gia.

 b) Nguồn kinh phí hỗ trợ: Ngân sách tỉnh.

 Điều 2. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện

Nghị quyết.

 Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân

tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh có trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc thực

hiện Nghị quyết.

 Điều 4. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XIII, kỳ họp

thứ …… thông qua ngày ….. tháng …... năm 2022; có hiệu lực kể từ ngày …..

tháng …... năm 2022 và thay thế Nghị quyết số 06/2016/NQ-HĐND ngày 22 tháng

4 năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định.

Nơi nhận:

- UBTVQH, Chính phủ (báo cáo);

- VPQH, VPCP, Bộ Tài chính; Bộ VHTT&DL;

- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL);

- TT Tỉnh ủy (b/cáo), TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh, Đại biểu HĐND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh và các đoàn thể chính trị;

- Sở Tư pháp, các Sở, ban, ngành liên quan;

- VP: Tỉnh ủy, ĐĐBQH&HĐND, UBND tỉnh;

- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Tin học - Công báo tỉnh;

- Lưu: VT, hồ sơ kỳ họp.

CHỦ TỊCH

Hồ Quốc Dũng